平成 16 年度第 10 回法務委員会議事録

    日 時 平成１7 年 2 月 8 日(火)   1300～1730

    場 所 操縦士協会事務局

    出席者 熊坂、長谷川、友田、染谷、仙波、小山、池内各委員

１．  平成 16 年度第 8 回法務委員会議録確認

２．  平成 18 年度法務委員会予算について

・ 活動報告について：熱海ヘリ事故の不起訴処分を受け内容の変更を行った。

・ 予算については、ほぼ前年を踏襲するが会員に対する啓蒙 DVD を作成するため約 10

万円を組み入れた。

３．  熱海ヘリ事故不起訴処分報告

・ 長谷川委員より時系列的に説明があった。今後の同種事例参考のため詳しい内容の

報告書を作成することで意見が纏まった。担当；長谷川委員

４．  慶應大学講師フィリプ・オステン先生の講演 （添付資料あり）

・ ドイツ刑法と日本刑法における違い等に焦点を絞り、講演していただいた。興味深い内

容も数多く、質疑応答についても活発に行われた。

・ 今後 P 誌掲載、啓蒙 DVD のカットに利用する。

・ 講演後の反省会でも、先生を交えながら多岐にわたって議論がなされた。

５．  懸案事項について

① 706 裁判主任弁護士の藤井弁護士との対談を計画する

② マスコミに対する取り組みは再度シンポジュームなどの開催

③ 小冊子「事故に遭遇したら」のコンパクト判発行

④ ビデオ作成

⑤ NAL 佐藤会員のオブザーバー参加について